
原
始

社
会

约 万年— 年前170 4000

夏 公元前 年—前 年2070 1600

  商 公元前 年—前 年1600 1046

西周 公元前 年—前 年1046 771

奴
隶

社
会

封
       建

       社
      会

春秋
  公元前 年—前 年
战国
  公元前 年—前 年

770 476

475 221

东
周

  秦 公元前 年—前 年221 206

汉

西汉①

公元前 年—公元 年206 25

    东汉   年— 年25 220

三
国

  魏 年— 年220 265

  蜀 年— 年221 263

  吴 年— 年222 280

晋
  西晋  年— 年265 316

  东晋  年— 年317 420
十
   六

   国

封
       建

       社
       会

南
北
朝

南
朝

北
朝

  宋 年— 年420 479

  齐 年— 年479 502

  梁 年— 年502 557

  陈 年— 年557 589

  北魏 年— 年386 534

  后梁   年— 年907 923

  东魏 年— 年534 550

  后唐   年— 年923 936

  西魏 年— 年535 556

  后晋   年— 年936 947

  北齐 年— 年550 577

  后汉   年— 年947 950

  北周 年— 年557 581

  后周   年— 年951 960

      十国② 年— 年    902 979  

  隋 年— 年581 618

  唐 年— 年618 907

五
代

十
国

  辽 年— 年907 1125

宋   北宋   年— 年960 1127

  南宋   年— 年1127 1279

  金     年— 年1115 1234

  元     年— 年1206 1368

  明     年— 年1368 1644

  清     年— 年1616 1840

  西夏   年— 年1038 1227

1840 1911年— 年③

  中华民国   年— 年1912 1949

  中华人民共和国   年成立1949

①包括公元前 年—前 年楚汉战争和公
元 年至 年王莽篡权后的新朝。②在五代
时，还先后存在过一些封建政权，其中有：
吴、前蜀、南唐、吴越、楚、闽、南汉、荆
南（南平）、后蜀、南唐、北汉等国，史称
“十国”。③ 年是中国半殖民半封建社
会的开始年代

206 202
8 25

1840

  前赵  年— 年
  后赵（魏） — 年

  成（汉） 年— 年
  前秦  年— 年

  前燕  年— 年
  后燕  年— 年

  南燕  年— 年

304 329
319 352

301 347
351 394

337 370
384 417

398 410
后秦  年— 年

  夏    年— 年

  北燕  年— 年
  前凉  年— 年

  后凉  年— 年
  南凉  年— 年

  北凉  年— 年
  西凉  年— 年
  西秦  年— 年

384 417
407 431

409 436
317 376

386 403
397 439

397 439
400 421
385 431
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